
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA     
Mandatario senza rappresentanza del

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
                                                                        

   N.   34                             DEL  14/05/2020

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO E RICAMBI ATTUATORI AUMA -
REVISIONE DI ATTUATORI, MOTORIDUTTORI E UNITA’ DI CONTROLLO - 
“LAVORI DI MANUTENZIONE ALLE OO.PP. DI BONIFICA – ANNO 2020”
Affidamento alla ditta Sistemi Automatici s.r.l
CIG Z3F2CF3799

 

L’anno duemilaventi il giorno QUATTORIDICI del mese di MAGGIO il Direttore Generale del
Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, ha adottato la seguente
Determinazione  con  l'adozione  di  strumenti  telematici  e  mediante  firma  certificata,  in
considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari
della  dichiarata  pandemia  derivante  dalla  diffusione  del  virus  COVID-19  (in  ultimo  D.L.
25.03.2020 n. 19):

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della Regione n.  467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n.  41 del  29  settembre 2017 con  il  quale viene  adottato  lo  schema tipo di  Statuto  dei
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della Regione n.  468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo
13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato  lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica  della  Sicilia  Orientale  secondo  lo  schema  tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica

Determina n. 34 del 14 maggio 2020 1



della  Sicilia  Orientale  normato  ai  sensi  dell’art.  1705  del  codice  civile  e  delle  disposizioni
transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per  l’unificazione  delle  procedure  amministrativo-contabili  dell’istituito  Consorzio  di  Bonifica
Sicilia Orientale;

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare fino al 30.06.2019 il
periodo transitorio di cui alla deliberazione n. 8 del 30.10.2017.

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.11 dell’1.07.2019 con la quale si è proceduto a
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” fino al 30.12.2019;

VISTA la delibera n.47 del 19.12.2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il
“periodo transitorio” fino al 30.06.2020, termine confermato dalla Delibera di Giunta di Governo
n.452  del  13.12.2019  notificata  in  data  10.01.2020 dal  Dipartimento  Regionale  dello  Sviluppo
Rurale e Territoriale – Servizio 4 – dell’Assessorato Regionale Agricoltura.

CONSIDERATO che Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito.

*****
PREMESSO che questo  Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire, in economia diretta con personale dipendente, la manutenzione ordinaria e straordinaria
degli impianti elettrici ed elettromeccanici dislocati su tutto il comprensorio consortile;

PRESO  ATTO che  è  necessario  ed  urgente  provvedere  alla  sostituzione,  manutenzione  e
revisionare degli  attuatori  e dei  motoriduttori  delle  valvole motorizzate a  servizio dell’impianto
irriguo Olivo per il mantenimento dell’efficienza del telecontrollo;

CONSIDERATO che diversi impianti presentano delle criticità per le quali è necessario acquisire
la fornitura di appropriati componenti elettrici ed idonea apparecchiatura elettromeccanica nonché
di materiale minuto specifico, attualmente non reperibile nei magazzini del Consorzio;

CONSIDERATO che alcuni attuatori di nodi e vasche dell’impianto Olivo, per la mancata revisio-
ne, non essendo più controllabili da remoto, determinano interruzioni dell’erogazione irrigua con
gravi ripercussioni sul servizio reso agli utenti e di conseguenza sul bilancio consortile ;

PRESO ATTO che per il mancato mantenimento dell’efficienza del telecontrollo Olivo, le manovre
e i controlli necessari al corretto funzionamento degli impianti vengono effettuati dagli operatori
addetti utilizzando mezzi e risorse consortili con ulteriori aggravi economici a carico dell’Ente;

PRESO  ATTO  che  per  i  lavori  sopra  citati,  il  materiale  occorrente  non  sempre  è  definibile
preventivamente, quindi risulta indispensabile attivare un contratto aperto con ditte specializzate nel
settore che ne consenta l’acquisto al bisogno.

CONSIDERATO  che in concomitanza dell’attuale pandemia e delle disposizioni conseguenti ai
diversi  DPCM,  finalizzate  al  contenimento  del  Coronavirus,  il  funzionamento  del  telecontrollo
limiterebbe al minimo gli spostamenti degli operatori, riducendo eventuali rischi di contagio;

VISTA la relazione a firma del  Capo Settore  Manutenzione, dott.  Ing.  Ascenzio Lociuro,  e del
Dirigente  Area  Manutenzione,  Dott.  Gaetano  Punzi,  acquisita  in  data  11/05/2020  al  protocollo
consortile n. 141/I, nella quale è stata motivata la necessità di attivare la procedura di affidamento
diretto, prevista dalla normativa sopra indicata, della fornitura di nuovi attuatori e ricambi nonchè di
materiale  elettrico  necessario  per  la  esecuzione degli  interventi  di  manutenzione  degli  impianti
elettrici ed elettromeccanici ricadenti in tutto il comprensorio consortile per l'importo complessivo
di €. 20.000,00 incluso IVA;
Determina n. 34 del 14 maggio 2020 2



PRESO  ATTO,  dalla  suddetta  relazione,  che  per  la  manutenzione  degli  impianti  elettrici  ed
elettromeccanici del comprensorio consortile è necessario acquisire, sulla scorta dei costi sostenuti
dal Consorzio nell’anno 2017, la disponibilità  di  materiali  elettrici per  l’importo di €.20.000,00
incluso IVA suddiviso in €. 8.000,00 per gli impianti acquedottistici e €. 12.000,00 per gli impianti
irrigui;

RITENUTO che la fornitura di che trattasi riveste carattere di urgenza e indifferibilità per poter
garantire la distribuzione idrica ed irrigua alle aziende agricole e zootecniche

CONSIDERATO che,  per  l'espletamento  di  tutte  le  attività  di  affidamento  ed  esecuzione  del
servizio oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  un  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  che  all'uopo  può  essere  designato  l’ing.
Ascenzio Lociuro,  Capo Settore Manutenzione, previa acquisizione della dichiarazione della in-
sussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare
tutte le procedure relative all'affidamento;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretino o determinino a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTE le "linee guide n. 4" ANAC di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di  poter  procedere,  in  uno  sia  alla  determinazione  a  contrarre  che,  per  motivi
d'urgenza, all'aggiudicazione del servizio di che trattasi, da connotarsi peraltro come infungibili ai
sensi della vigente normativa sui pubblici appalti;

CONSIDERATO che l'importo complessivo degli affidamenti in questione, per il corrente anno
risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00 oltre IVA;

RITENUTO pertanto di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI i risultati del sondaggio ricognitivo sui correnti prezzi di mercato, esperita dal Consorzio nel
2018 con formale richiesta di invito a proporre, indirizzata a diversi Operatori Economici operanti
nel  settore  degli  impianti  elettrici  ed  elettromeccanici,  ai  fini  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art. 36 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSTATATO che  la  ditta   Sistemi  Automatici  S.R.L è  disposta  a  rispettare  le  condizioni
economiche offerte per le forniture del 2018, giusta dichiarazione di impegno resa dalla ditta in data
26/03/2020 e assunta al prot.1566 del 02/04/2020  e che le stesse condizioni, ancora oggi risultano
essere  congrue e più vantaggiose rispetto a quanto è stato offerto, per analoghe forniture, da altri
operatori economici negli anni precedenti;

PRESO ATTO che i  prezzi  unitari offerti  dalla ditta Sistemi Automatici  s.r.l.  Via Esopo, 20 –
90011 Bagheria (Pa) - P.IVA06594490820 sono in linea con i prezzi correnti di mercato e che gli
stessi risultano essere economicamente più vantaggiosi per il Consorzio

CONSIDERATO che l’art. 43 del D.lgs. n.118/2011 prevede che in mancanza dell’approvazione
del bilancio di previsione la gestione finanziaria dell’ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria;

Determina n. 34 del 14 maggio 2020 3



CONSIDERATO che,  per  come  esplicitato  dal  punto  8  dell’Allegato  4/2,  è  consentita
esclusivamente  un  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell’ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 adottato con Delibera Consortile n. 10 del
10.04.2019 ed approvato dall’organo tutorio con D.R.S. 960 del 20.06.2019

RITENUTO pertanto di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la cor-retta
gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e gravi all’ente;

TENUTO CONTO che sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità con-
tributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;

RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta Sistemi Automatici S.R.L., Via Esopo,
20 – 90011 Bagheria (Pa) – P.IVA06594490820.

DETERMINA

DI NOMINARE R.U.P. per l’affidamento della fornitura di materiale elettrico, nuovi attuatori, ricambi e re-
visione di attuatori Auma, il dott. ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione.

DI AFFIDARE  alla ditta S.A. Sistemi Automatici S.R.L., Via Esopo, 20 – 90011 Bagheria (Pa) - P.I-
VA06594490820, la fornitura di materiale elettrico, nuovi attuatori, ricambi e revisione di attuatori Auma
per la manutenzione degli impianti del comprensorio consortile, per l’anno 2020 e fino alla concorrenza
dell'importo complessivo di €. 20.000,00, di cui €. 16.393,44 per imponibile ed € 3.606,56 per IVA.

DI PROVVEDERE all'impegno della somma al lordo di IVA di €. 20.000,00 necessaria al pagamento
delle spettanze alla ditta S.A. Sistemi Automatici S.R.L, imputando la spesa quanto ad €. 8.000,00 al Capi-
tolo 432 ed €. 12.000,00 al Capitolo 435 del Bilancio di Previsione 2020.

DI AUTORIZZARE il settore ragioneria consortile a provvedere alla liquidazione degli importi, previa ac-
quisizione delle relative fatture da parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando co-
municazione dell’avvenuto pagamento al R.U.P. sopra menzionato.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al RUP ed al Settore Ragioneria per i provvedimenti di ri-
spettiva competenza.

  IL DIRETTORE GENERALE
             (Ing. Fabio Bizzini)

Doc u me n to  f i rma to  d ig i t a lmen te  a i  s e n si  d e l  D .Lg s .  n .  8 2 / 2005  s .m . i .  e  norm e  co l l eg at e  e  so s t i t u i sce  i l  do c ume n to
c ar tace o  e  l a  f i rma  au to g ra fa .

Determina n. 34 del 14 maggio 2020 4



ISTRUTTORIA – Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa i responsabili dei servizi interessati 
esprime parere: Favorevole

IL CAPO SETTORE MANUTENZIONE      IL DIRIGENTE DELLA MANUTENZIONE
             (Dr. Ing. Ascenzio Lociuro)         (Dr. Geol. Gaetano Punzi)

   

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
Impegno di spesa ai capitoli 432 e 435 del bilancio di esercizio.

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA  ad interim       
       (Dott. Sebastiano Cannarella)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che  la  presente  Determina  Dirigenziale  n.  34  del  14/05/2020  è  stata  pubblicata  all’Albo

Consorziale  e  sul  sito  istituzionale  del  Consorzio  (www.consorziobonifica6enna.it)  dal

_______________________ al ____________________ .

Enna, lì

         AREA AMMINISTRATIVA  

        IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

       AFFARI GENERALI E LEGALI

                                           (Avv. D. Eleonora Bruno)

Determina n. 34 del 14 maggio 2020 5


